3 «. . . curia Romana tenet , quod non creditur sigillo 
nisi sit au thent icum . . . Unde sigilla archiepiscoporum, 

já t ügyében használ t , nem au then t ikus pecséttel 
is foglalkozik, de csak ügyvédval lásnál tu la jdoní t 
az ilyen írásnak némi jelentőséget.4 

Németországban Konradus de Mure foglal-
kozott a pecsétekkel (1275). Ő Durandus vélemé-
nyét fogadja el és szerinte is csak a főpapok és 
a velük egyenrangú világiak pecsétjei authent iku-
sak.5 Hogy a szokásjog a lap ján kiknek a pecsétje 
tek in the tő még authent ikusnak, a r ra nézve Kon-
radus nem nyilatkozik, mer t az egyházi és a világi 
jog glossatorai nincsenek egy véleményen.6 Egy 
másik helyen azonban megjegyzi, hogy azokban 
az országokban, ahol nincsenek közjegyzők, a 
szokás a lap ján a püspöki méltóságnál alacsonyabb 
fokon álló egyháziak pecsétjei is lehetnek authen-
t ikusak, mer t különben sok ember t érhetne mél-
tánytalanság. 7 Konradus felfogásán azonban m á r 
érezhető a német jog hatása , mer t szerinte a bíró-
ságok a magánpecséteket is figyelemben részesí-

episcoporum, officialium suorum et principum et abba-
tum exemptorum et notar iorum iurisdictionem haben-
t ium faciunt fidem in alienis negotiis, non autem aliorum 
abba tum inferiorum vel decanorum vel archidiaconorum, 
licet presint iurisdictioni, nisi in his, que sunt sue iuris-
dictionis ; tune enim cuilibet (iudici) ordinario vel 
delegato creditur . . . nisi consuetudo hoc habeat , quod 
eorum sigillis credatur de his, que ext ra iudicium hunt , 
et q u a n t u m eis credatur , pu t a usque ad certam summám, 
et inter quas personas. S ta tur enim in hoc consuetudini, 
que facit sigilla authentica.» Bresslau, i. m. 720. 1. 

4 Ewald, i. m. 46. 1. 1., sz. jegyzet. De jobb szerinte 
az ilyen ügyről is au thent ikus pecséttel megerősített 
oklevelet szerezni : « . . . quia de eo non potest verisi-
militer de facili dubitari.» U. o. 

5 «Et ecce persone sunt, u t episcopi et eorum pares 
vel superiores, quorum sigilla in foro contentioso auten-
tica r epu ta tn tu r . . .» Posse, Die Lehre von den Pr iva t -
urkunden. 127. 1. 5. j. 

6 «. . . que autem sigilla episcopis et eorum paribus 
et superioribus expeeptis in foro contentioso secundum 
ius scriptum seu consuetudinem terre approbatam repu-
t a n t u r vel debeant reputari , non expedit explicare in 
presentis operis parvi ta te , quia glossatores iuris canonici 
et civilis in hoc casu dissimilia dicere videntur et di-
versa.» U. o. 

7 «. . . rat ionabile est, u t in hiis( !)terris et provineiis, 
in quibus non est usus legalium tabellionum, ne litiga-
turis copia defensionis propter defectum sigillorum, que 
ius appellat autent ica subst rahatur , consuetudo admit-
tere debeat pro autenticis eorum sigilla qui longe minores 
episcopis, habent tarnen aliquas dignitates ecclesiasticas 
et personatus, alioquin multos in suo iure contigeret 
periculum sustinere,» U. 0. 128, 1, 2, jegyzet.